Anm. 74. (S. 51.)

Ueber die Währwölfe vgl. Dunlop *Anm.* 504. Folgende eigenthümliche Währwolfsage erzählt Girald. Cambr. *Topogr. Hib.* 2, 19, welche sich zu seiner Zeit in Irland zugetragen haben sollte: „Circa triennium ante adventum comitis Joannis in Hiberniam, contigit quendam sacerdotem de partibus Ultoniae versus Medium itinerantem in silva quadam conjunctam Mediae pernoctasse. Cumque ad igniculum, quem sibi sub arbore quadam frondosa congesserat, uno tantum comitatus puerulo lucubrasset: ecce lupus ad eos accedens, qui et statim in hujusmodi verba prorupit: „Securi estote, et nolite timere. Non enim trepidandum vobis est, ubi timor non est.“ Cumque ipsi tanto vehementius consternatis animis obstupuisse, verba de Deo sana subjunxit. Et obtestatus a Sacerdote adjuratusque per Deum omnipotentem et per fidem Trinitatis, ne eis noceret et quaenam creatura fuisse, quae sub bestiali forma humana verba proferret: catholicum in omnibus responsum praebens, tandem tamen subjecit: „De quodam hominum genere sumus Ossyriensium: unde quolibet septennio per imprecationem Sancti cuiusdam, Natalis scilicet abbatis, duo, videlicet mas et foemina, tam a formis quam finibus exulare coguntur. Formam enim humanam prorsus exuentes, induunt lupinam. Completo vero septennii spatio, si forte superstites fuerint, aliis duobus ipsorum loco simili conditione subrogatis, ad pristinam redeunt tam patriam quam naturam; et mihi quidem peregrinationis hujus socia non procul hinc graviter infirmatur. Cui, si placet, jam in extremis agenti sacerdotale solatium intuitu divinae pietatis indulgeas.““

„Quo dicto lupum praecedentem usque ad arborem quandam satis propinquam presbyter sequitur tremebundus. In cuius concavitate

Gervasii Tilb. otia imp.

Iupum conspicit sub specie ferina, gemitas et planetus humanos emit-
tentem. Quae statim, ut ipsum vidit, praemittens salutationem satis
humanam, gratias etiam Deo retulit, quod in tali articulo tanto eam
solatio dignatus esset visitare; et sic usque ad extremam communionem
a sacerdote cuncta rite peracta suscepit: quam et ipsam constanter
efflagitavit, attentius supplicans, ut viatici largitione beneficium con-
summaret. Quo sacerdos cum se carere firmiter asseruisse, lupus, qui
parumper abscesserat, iterum accessit, ostendens ei parvulum librum
manualem et aliquot hostias consecratas continentem, quae more patriac
presbyter itinerans, sub indumento a colle suspensa deferebat. Rog-
abat etiam, ne Dei donum et subsidium eis divina providentia destina-
tum aliquatenus denegaret, et ut omnem abstergeret dubietatem, pede
quasi pro manu fungens, pellel totam a capite lupae retrahens, usque
ad umbilicum replicavit. Et ita statim expressa forma vetulae cuius-
dam apparuit. Quo viso tandem sacerdos obnixę postulantem et de-
vote suspicentem, terrore tamen magis quam ratione compulsus, com-
municavit, et statim a lupo pellis retracta priori formae se coaptavit.
His ergo rite potius quam recte peractis, humanana potius quam bestia-
lem societatem eis ad igniculum nocte tota lupus exhibuit. Mane vero
facto, extra silvam ipsos conducens, presbyteroque praebens iter, viam
ei longe certissimam praestendit. Multas etiam sacerdoti super im-
penso beneficio gratias in discessu referebat, promittens efficaciores
multo se ei gratias relaturum, si Dominus eum ab hoc exilio, cuius
jam duas partes compleverat, revocaverit."